Populo autem qui relictus erat 22
in terra Juda, quem dimiserat Na-
buchodonosor rex Babylonis, prae-
Jer. 40, 5. fecit Godoljam filium Ahicam filii
39, 14. Saphan. * Quod cum audissent 23
Jer. 40, 7. omnes duces militum, ipsi et viri qui
erant cum eis, videlicet quod consti-
tuisset rex Babylonis Godoljam,
Jer. 40, 8; venerunt ad Godoljam in Maspha,
1 Sm. 7, 5. Ismael filius Nathaniae et Johanan
filius Caree et Saraja filius Thanhu-
meth Netophathites et Jezonias filius
Maachati, ipsi et socii eorum. * Jura- 24
Jer. 40, 9. vitque Godoljas ipsis et sociis eorum,
dicens: Nolite timere servire Chal-
daeis; manete in terra et servite
regi Babylonis, et bene erit vobis.
Jer. 41, 1. * Factum est autem, in mense septimo 25
venit Ismael filius Nathaniae filii Eli-
sama, de semine regio, et decem
viri cum eo, percusseruntque Godol-
jam, qui et mortuus est, sed et Ju-
Jer. 41, 3. daeos et Chaldaeos, qui erant cum
eo in Maspha. * Consurgensque omnis 26
populus, a parvo usque ad magnum,

19. S: sex (pro sexaginta). 23. S: Metophathites.

gen u. t. B: mußte ... davonziehen. vE: in d. Gefangenschaft gef. -- -- 22. vE: zum Aufseher.

23. alle S. des Kr. u. ihre M. B: a. Obersten der Heere, sie nebst den M. dW: f. u. die M. vE: u. die Mannschaft.

24. A: zu dienen. B: der Ch. Knechte zu sein. B.vE.A: u. dienet dem K.

25. B.dW.A: königl. Samen. B.dW.vE.A: schl. G. daß er starb.

XXV.

Zedekia rex Judae.

καὶ οἱ ἄρχοντες τῆς δυνάμεως, καὶ εἰσῆλθον εἰς Αἴγυπτον, ὅτι ἐφοβήθησαν ἀπὸ προσώπου τῶν Χαλδαίων.

27 Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ τριακοστῷ καὶ ἑβδόμῳ ἔτει τῆς ἀποικείας τοῦ Ἰωαχὶμ βασιλέως Ἰούδα, ἐν τῷ δωδεκάτῳ μηνὶ ἑβδόμῃ καὶ εἰκάδι τοῦ μηνός, ὑψωσεν Εὐιαλμαρωδάχ βασιλεὺς Βαβυλῶνος, ἐν τῷ ἐνιαυτῷ τῆς βασιλείας αὐτοῦ, τὴν κεφαλὴν Ἰωαχὶμ βασιλέως Ἰούδα, καὶ ἐξήγαγεν αὐτὸν ἐξ οἴκου φυλακῆς, 28 καὶ ἐλάλησε μετ' αὐτοῦ ἀγαθὰ, καὶ ἔθηκε τὸν θρόνον αὐτοῦ ἐπάνω τῶν θρόνων τῶν βασιλέων τῶν μετ' αὐτοῦ ἐν Βαβυλῶνι, 29 καὶ ἥλλαξε τὰ ἱμάτια τῆς φυλακῆς αὐτοῦ· καὶ ἦσθιεν ἄριστον διὰ παντός ἐνώπιον αὐτοῦ πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ, 30 καὶ ἡ ἐστιατορία αὐτοῦ ἐστιατορία διὰ παντός ἐδόθη αὐτῷ ἐξ οἴκου τοῦ βασιλέως, λόγον ἡμέρας ἐν τῇ ἡμέρᾳ αὐτοῦ, πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ.

24. AB: πάροδοι (ἀπὸ FX) ... καθίσατε (c. F).
25. AB: ἐγενήθη ἐν τῷ ἑβδ. μηνὶ ... σπερμ. τῶν βασιλέων (c. FX). B: ἐπάταξε (-αν AFX). AB: ἀπέθανε (ἐθανάτωσαν s. -εν FX) ... οἱ ἦσαν (τὸς ὄντ. FX).
26. A²B: τῶν δυνάμεων (τῆς δ. A¹EFX). 27. AB: ἐγενήθη (c. FX). B: ἀποικείας (-εσίας EFX; A: μεταοικείας) ... Εὐιαλμαρωδὲν (c. EX; al. al.) ... † (p. sq. Ἰωχ.) τδ̄ (*AEFX). AB † (in f.) αὐτδ̄ (*FX).
28. AB: ἔδωκε ... ἐπάνωθεν (c. [E]FX). 29. AB: ἥλλοίωσε s. -αν (ἥλλ. FX).